ANO VI         -         Nº 114         -            Cabreúva 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA - SP

DECRETOS, LEIS, LEIS COMPLEMENTARES E PORTARIAS
DECRETO Nº 1.288, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

“APROVA O REGIMENTO INTERNO
DO CONSELHO DO FUNDEB”.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI, Prefeito do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e Con-
siderando o Regimento Interno aprovado pelo Conselho
do FUNDEB de Cabreúva/SP, e o que dispõe o artigo 1º
da Lei 1.790 de 31 de maio de 2007 e alterações dis-
postas na Lei nº 1.861 de 27 de agosto de 2009.

D E C R E T A:

ARTIGO 1º - Fica aprovado o Regimento In-
terno do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e de Valorização dos Pro-
fissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, que
fica fazendo parte integrante e inseparável deste Decreto.

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor a
partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 19 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivado em pasta própria e afixado no local de cos-
tume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 19 de setembro de 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

DECRETO Nº 1.290, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

NOMEIA A JUNTA ADMINISTRATIVA DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES (JARI),

E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI, Prefeito do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

DECRETA:

 ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal 1.414
de 20 de novembro de 1.998, alterada pela Lei Munici-
pal 1.436 de 30 de junho de 1.999, que dispõe sobre a
criação do Órgão Executivo Municipal de Trânsito,
fica nomeado o Sr. ANTÔNIO CARDOSO FILHO (Diretor
de Divisão), para responder como Autoridade de Trânsi-
to do Município de Cabreúva/SP.

ARTIGO 2º - Fica nomeada a Junta Adminis-

trativa de Recursos de Infrações (JARI), a saber:
a) Representante do Sindicato dos Condutores de
Veículos:
• Presidente – MARCELO MARTINELLI CERVEZÃO;

b) Representantes da Sociedade Civil:
• Titular – SERGIO FERRAS DE MARINS JR;
• Suplente – FABIO CERVEZÃO.

c) Representantes da Prefeitura Municipal de
Cabreúva:
• Titular – NATANAEL AMÉRICO;
• Suplente – VALTER ROBIRA.

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, especialmente o Decreto nº 519, de 05 de
novembro de 2.007.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
aos 19 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivado em pasta própria e afixado no local de cos-
tume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, aos 19 de setembro de 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

DECRETO Nº 1.291, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DATA
DE PAGAMENTO DAS TAXAS DE RENOVAÇÃO

DE ALVÁRA PARA O EXERCÍCIO DE 2011
 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI, Prefeito do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso
de atribuições que lhe são conferidas por Lei;

D E C R E T A:

ARTIGO 1º - Fica prorrogada a data de venci-
mento para o pagamento da 1ª e 2ª parcela das taxas
de renovação de alvará, relativa ao exercício de 2.011,
para os dias 20/10/2011 e 20/11/2011.

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor a
partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 20 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivado em pasta própria e afixado no local de cos-
tume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 20 de setembro 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

DECRETO Nº 1.300, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

“ALTERA PONTO FACULTATIVO NAS
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA MUNICIPALIDADE

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI, Prefeito do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso
de atribuições que lhe são conferidas por Lei;

D E C R E T A:

ARTIGO 1º - Fica alterado “Ponto Facultati-
vo”, nas Repartições Públicas da Municipalidade, do
dia 28/10/2011 sexta feira (dia do funcionário públi-
co) conforme anexo do Decreto nº 1.182, de 02 de de-
zembro de 2010, para o dia 31/10/2011 segunda fei-
ra; e fica declarado “Ponto Facultativo” o dia 01/11/
2011, ressalvados os serviços públicos de funcionamento
ininterrupto, considerados indispensáveis, como: limpeza
pública, pronto socorro municipal, PAM-Jacaré, guarda
municipal e fiscalização externa.

ARTIGO 2 - Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 29 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivado em pasta própria e afixado no local de cos-
tume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 29 de setembro de 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

LEI Nº 1.942, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Cláudio Antônio Giannini, Prefeito Munici-
pal de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhes são conferidas por Lei;

Faz saber que, a Câmara Municipal de
Cabreúva aprovou e ele sanciona e promulga a se-
guinte Lei:

Imprensa Oficial02 30 de Setembro de 2011

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir junto ao Setor de Contabilidade da Secretaria
Municipal de Finanças, um crédito suplementar até o
valor de R$ 1.274.100,00 (um milhão duzentos e seten-
ta e quatro mil e cem reais), a fim de suplementar as
seguintes dotações do orçamento vigente:

04.00.00-Secretaria da Administração
04.01.00-Gabinete do Secretário
3.3.90.30.00-04.122.7007-025.......R$ 10.000,00
05.00.00-Secretaria de Finanças
05.03.00-Controle Interno
3.3.90.39.00-04.126.7006-059.......R$ 4.000,00
07.00.00-Fundo Municipal de Assistência Social
07.01.00-Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.39.00-08.122.4007-117.......R$ 13.000,00
07.03.00-Atenção aos Idosos
3.3.90.39.00-08.241.4004-138.......R$ 10.000,00
07.04.00-Atenção a População Carente
3.3.90.32.00-08.244.4002-148.......R$ 80.000,00
08.00.00-Fundo Municipal de Saúde
08.01.00-Gabinete do Secretário
3.3.90.36.00-10.301.1009-186.......R$ 63.000,00
3.3.90.39.00-10.301.1009-187.......R$ 73.500,00
08.02.00-Atenção a Saúde do Cidadão
3.3.90.39.00-10.301.1001-202.......R$ 737.000,00
09.00.00- Secretaria de Educação
09.02.00-Ensino Fundamental Recursos Próprios
3.3.90.30.00-12.361.2001-253.......R$10.000,00
3.3.90.39.00-12.361.2001-260.......R$ 30.000,00
09.03.00-Educação Básica Fundeb
4.4.90.51.00-12.361.2001-296.......R$ 110.000,00
4.4.90.51.00-12.365.2002-297.......R$ 80.000,00
09.04.00-Ensino Infantil
4.4.90.52.00-12.365.2002-308.......R$ 3.000,00
10.00.00-Secretaria de Cultura
10.01.00-Serviços de Cultura
3.3.90.39.00-13.122.3006-346.......R$ 10.000,00
11.00.00-Secretaria de Esportes
11.01.00-Esporte e Lazer
3.3.90.39.00-27.122.3008-363.......R$ 20.000,00
14.00.00-Secretaria da Cidadania e Defesa Civil
14.01.00-Guarda Municipal
3.3.90.39.00-06.181.8002-398.......R$ 17.000,00
14.02.00-Defesa Civil
3.3.90.39.00-06.182.8004-410.......R$ 3.600,00

Artigo 2º - Os créditos objeto da presente Lei
serão suportados em R$ 1.274.100,00 (um milhão du-
zentos e setenta e quatro mil e cem reais) conforme o
artigo 43, § 1º, item III da Lei Federal de nº 4.320/64.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições
contrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
09 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Publicada na Imprensa Oficial do Município e arquiva-
da no Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 09 de setembro de 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

LEI Nº 1.943, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLE-
MENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Cláudio Antônio Giannini, Prefeito Munici-
pal de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhes são conferidas por Lei;

Faz saber que, a Câmara Municipal de Cabreúva
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir junto ao Setor de Contabilidade da Secretaria
Municipal de Finanças, um crédito suplementar até o
valor de R$ 2.827.500,00 (dois milhões oitocentos e
vinte e sete mil e quinhentos reais), a fim de suplemen-
tar as seguintes dotações do orçamento vigente:

02.00.00-Gabinete do Prefeito
02.01.00-Atividades da Administração Superior
3.1.90.11.00-04.122.7008-0001.......R$ 130.000,00
3.1.90.13.00-04.122.7008-0002.......R$ 30.000,00
3.1.90.16.00-04.122.7008-0003.......R$ 23.000,00
03.00.00-Procuradoria Jurídica
03.01.00-Procuradoria Jurídica
3.1.90.11.00-03.122.7003-0011.......R$ 1.000,00
3.1.90.13.00-03.122.7003-0012.......R$ 28.000,00
04.00.00-Secretaria da Administração
04.01.00-Gabinete do Secretário
3.1.90.11.00-04.122.7007-0020.......R$ 150.000,00
3.1.90.13.00-04.122.7007-0021.......R$ 10.000,00
3.1.90.16.00-04.122.7007-0022.......R$ 30.000,00
05.00.00-Secretaria de Finanças
05.02.00-Despesas Correntes
3.1.90.11.00-04.124.7006-0044.......R$ 100.000,00
3.1.90.13.00-04.124.7006-0045.......R$ 8.000,00
06.00.00-Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
06.01.00-Gabinete do Secretário
3.1.90.11.00-15.122.5010-0064.......R$ 100.000,00
3.1.90.13.00-15.122.5010-0065.......R$ 150.000,00
07.00.00-Fundo Municipal de Assistência Social
07.01.00-Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.11.00-08.122.4007-0110.......R$ 130.000,00
3.1.90.16.00-08.122.4007-0112.......R$ 30.000,00
08.00.00-Fundo Municipal de Saúde
08.01.00-Gabinete do Secretário
3.1.90.11.00-10.301.1009-0179.......R$ 200.000,00
3.1.90.13.00-10.301.1009-0180.......R$ 30.000,00
3.1.90.16.00-10.301.1009-0181.......R$ 100.000,00
09.00.00- Secretaria de Educação
09.02.00-Ensino Fundamental Recursos Próprios
3.1.90.11.00-12.361.2001-0247.......R$ 300.000,00
3.1.90.13.00-12.361.2001-0248.......R$ 10.000,00
3.1.90.16.00-12.361-2001-0249.......R$ 20.000,00
09.03.00-Educação Básica Fundeb
3.1.90.11.00-12.361.2001-0276.......R$ 150.000,00
3.1.90.11.00-12.361.2001-0277.......R$ 28.000,00
3.1.90.12.00-12.365.2002-0278.......R$ 150.000,00
3.1.90.11.00-12.366.2001-0279.......R$ 150.000,00
3.1.90.13.00-12.361.2001-0280.......R$ 26.000,00
3.1.90.13.00-12.361.2001-0281.......R$ 9.500,00
3.1.90.13.00-12.365.2002-0282.......R$ 35.000,00
3.1.90.13.00-12.366.2001-0283.......R$ 3.000,00
3.1.90.16.00-12.361.2001-0285.......R$ 5.000,00
3.1.90.16.00-12.366.2001-0287.......R$ 5.000,00
09.04.00-Ensino Infantil
3.1.90.11.00-12.365.2002-0300.......R$ 80.000,00
3.1.90.13.00-12.365.2002-0301.......R$ 10.000,00
3.1.90.16.00-12.365.2002-0302.......R$ 6.000,00
09.05.00-Programa de Alimentação Escolar
3.1.90.11.00-12.361.2006-0309.......R$ 5.000,00
3.1.90.13.00-12.361.2006-0310.......R$ 2.000,00
3.1.90.16.00-12.361.2006-0311.......R$ 3.000,00
10.00.00-Secretaria de Cultura
10.01.00-Serviços de Cultura
3.1.90.11.00-13.122.3006-0333.......R$ 12.000,00
3.1.90.13.00-13.122.3006-0334.......R$ 10.000,00
3.1.90.16.00-13.122.3006-0335.......R$ 8.000,00
11.00.00-Secretaria de Esportes
11.01.00-Esporte e Lazer
3.1.90.11.00-27.122.3008-0355.......R$ 33.000,00
3.1.90.13.00-27.122.3008-0356.......R$ 27.000,00
3.1.90.16.00-27.122.3008-0357.......R$ 100.000,00
12.00.00-Secretaria de Agricultura
12.01.00-Agricultura e Abastecimento
3.1.90.11.00-20.606.6001-0368.......R$ 10.000,00
3.1.90.16.00-20.606.6001-0370.......R$ 20.000,00
14.00.00-Secretaria da Cidadania e Defesa Civil

14.01.00-Guarda Municipal
3.1.90.11.00-06.181.8002-0391.......R$ 150.000,00
3.1.90.13.00-06.181.8022-0392.......R$ 10.000,00
3.1.90.16.00-06.181.8002-0393.......R$ 100.000,00
14.02.00-Defesa Civil
3.1.90.11.00-06.182.8004-0402....... R$ 8.000,00
3.1.90.13.00-06.182.8004-0403.......R$ 10.000,00
3.1.90.16.00-06.182.8004-0404.......R$ 12.000,00
15.00.00-Secretaria de Transportes
15.01.00-Despesas Correntes
3.1.90.11.00-15.452.8001-0414.......R$ 30.000,00
3.1.90.13.00-15.452.8001-0415.......R$ 10.000,00
3.1.90.16.00-15.452.8001-0416.......R$ 20.000,00
16.00.00-Secretaria de Turismo
16.01.00-Gabinete do Secretário
3.1.90.11.00-23.695.6004-0430.......R$ 10.000,00

Artigo 2º - Os créditos objeto da presente Lei
serão suportados em R$ 2.827.500,00 (dois milhões
oitocentos e vinte e sete mil e quinhentos reais) confor-
me o artigo 43, § 1º, item I sendo R$ 1.450.000,00 (um
milhão quatrocentos e cinqüenta mil reais) e item III
sendo R$ 1.377.500,00 (um milhão trezentos e setenta
e sete mil e quinhentos reais) da Lei Federal de nº 4.320/64.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições
contrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
em 29 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Publicada na Imprensa Oficial do Município e arquiva-
da no Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 29 de setembro de 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 2.602, DE 12 DE SETEMBRO DE 2.011

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI, Prefeito do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Nos termos do Artigo 4º, da Lei
Municipal nº 1.596, de 07 de março de 2.003, ficam
nomeados os Membros abaixo mencionados, para com-
por o Conselho Municipal de Saúde, a saber:
I – Representantes do Poder Público Municipal:
1. Titular: Takako Yshiuti Ida
Suplente: Anízio Plácido
2.  Titular: Elisa Nogueira Cobra
Suplente: Lubia Garofalo Bonturi
3. Titular: Maria José Beni Giacomini
Suplente: Renata Eloíza Filene de Andrade

II – Representantes dos Prestadores  de Serviços
de Saúde:
Santa Casa de Misericórdia de Cabreúva
1.Titular: Margareth Germinuik Camargo
Suplente: Ligia Terezinha Cristino Pavani

III – Representantes dos Profissionais de Saúde:
1. Titular: Viviane Vieira Lima
 Suplente: Edeilde Cabral dos Santos Souza
 2. Titular: Ana Paula dos Santos
Suplente: Luciana Rissi Senciati
3. Titular: Emília Fausta Pereira Muchão Magagna
Suplente: José Henrique Dias

IV – Representantes dos Usuários:
Representantes de Entidades de Movimentos Sociais

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 03

1. Associação de Amigos de Bairro do Vale Verde
Titular: Lidia Maria Andreta
Suplente: Lázara Orveli da Penha
2. Sociedade Amigos do Bairro Novo Bonfim
Titular: Jeová Santos Souza
Suplente: Nilo Pereira dos Santos
3. Lar Cristão
Titular: Eduardo Favoratto
Suplente: José Maria de Oliveira
4. Liceu Emaús
Titular: Leila da Silva Ferreira Nascimento
Suplente: Francisca Marta Neres Archija
5. Associação Cabreuvana da Terceira Idade
Titular: Lourdes do Nascimento de Lima
Suplente: Oneida de Paula Ferreira

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor a
partir desta data, retroagindo seus efeitos a partir de
19/08/2011, ficando revogada, em todos os seus ter-
mos, a Portaria nº 2.505 de 26/04/2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 12 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de cos-
tume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 12 de setembro de 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 2.603, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

“DESIGNA SERVIDOR QUE ESPECIFICA”.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI, Prefeito do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO o atendimento a solicitação
da Comissão Intergestores Tripartite – CIT, cujas me-
tas foram apontadas no Índice de Desenvolvimento do
CRAS e contempladas no Plano de Providências;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Fica designada a Servidora LUBIA
GAROFALO BONTURI, RG. nº 29.323.391-3 e CPF.
nº 253.595.228-95 para assumir a Coordenação do
CRAS/Jacaré.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor a
partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 12 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de cos-
tume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 12 de setembro de 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 2.604, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI, Prefeito  do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Ficam designados o Sr. MAURI-
CIO PAVANI, Contador da Prefeitura C.R.C nº
1SP198471/O-0 e o Sr. MAXWELL CAVALCANTE
RODRIGUES, Engenheiro devidamente habilitado da
Prefeitura, CREA/SP nº 506.129.739-1, para, respecti-
vamente exercerem as funções de GESTOR E RES-
PONSÁVEL TÉCNICO do Convênio a ser firmado com
a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regi-
onal do Estado de São Paulo.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
aos 21 de setembro de 2011.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de cos-
tume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, aos 21 de setembro de 2011.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

Imprensa Oficial04 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 05

Imprensa Oficial06 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 07

Imprensa Oficial08 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 09

Imprensa Oficial10 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 11

Imprensa Oficial12 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 13

Imprensa Oficial14 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 15

Imprensa Oficial16 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 17

Imprensa Oficial18 30 de Setembro de 2011

Imprensa Oficial 30 de Setembro de 2011 19

Imprensa Oficial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA - SP

Lei Municipal nº 1604 - 17/Mar/2003

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito municipal

ADRIANA GOMES
Jornalista Responsável

MTB - 42648

TIRAGEM: 1.000 EXEMPLARES

DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

IMPRESSÃO:

EDITORA PERISCÓPIO LTDA

Imprensa Oficial20 30 de Setembro de 2011